
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,720 1,720 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,720 1,720 0

1.교직원역량강화 1,300 1,300 0

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 420 420 0

1.학교자치운영 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 69,358 42,174 27,184

1.기숙사 관리 31,640 31,640 0

1.기숙사운영 31,640 31,640 0

1.기숙사운영비 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 240 240 0

2.기숙사직원인건비 29,000 29,000 0

1.공무직인건비 29,000 29,000 0

2.보건관리 15,434 10,450 4,984

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,834 3,850 4,984

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.보건실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)약물오남용 예방교육활동상품

 : 150,000원*2회=
300,000

김동윤 2023년 04월 13일 15시 58분 24초 1 전라북도교육청 전북체육고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)흡연예방금연홍보용품 : 

200,000원*1회=
200,000

5.방역활동도우미인건비 4,284 0 4,284

1.기간제근로자인건비 4,284 0 4,284
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

306,000원*2명*7월=
4,284,000

2.학교환경위생관리 6,600 6,600 0

1.먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,434 1,434 0

2.전기요금 66 66 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 22,284 84 22,200

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 600,000원

*5회=
3,000,000

2.학생복지운영 19,284 84 19,200

1.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

2.학생교복구입 19,200 0 19,200

1.학생복지비 19,200 0 19,200 신입생 교복 구입 : 300,000원*64명= 19,200,000

3.기본적 교육활동 18,602 18,266 336

1.교과 활동 9,792 9,456 336

1.교과활동지원 2,872 2,536 336

1.기초학력지도 2,872 2,536 336

1.운영수당 2,352 2,016 336 강사료 : 42,000원*8H= 336,000

2.교육운영비 520 520 0

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0
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1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

5.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.예술 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.선택 교과활동 720 720 0

1.학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

2.창의적 체험활동 5,530 5,530 0

1.자율활동 3,880 3,880 0

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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3.학생회 리더십 연수 1,280 1,280 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 980 980 0

2.진로활동 1,650 1,650 0

1.진로체험활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.자유학기(년) 활동 3,280 3,280 0

1.자유학기(년)제활동 3,280 3,280 0

1.진로탐색활동 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 133,322 23,720 109,602

1.방과후학교 운영 10,660 3,780 6,880

1.방과후학교운영 10,660 3,780 6,880

1.특기적성교육 10,660 3,780 6,880

1.운영수당 10,660 3,780 6,880
(성립전_1추)(도교육청_목적) 강사료 : 

30,000원*6명*15H+180,000원=
2,880,000

(성립전_1추)(지자체) 강사료 : 4,000,000

원*1식=
4,000,000

2.독서활동 5,340 5,340 0

1.독서활동운영 5,340 5,340 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 540 540 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.교기육성 113,822 11,100 102,722

1.교기운영 113,822 11,100 102,722

1.운동부운영 6,600 6,600 0
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1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.학교운동부지도자인건비 102,722 0 102,722

1.기간제근로자인건비 88,020 0 88,020
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6명*6

월=
72,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6명*6월= 5,040,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*6월= 480,000

(성립전_1추)근속수당 : 100,000원*6명*6

월=
3,600,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*6명= 4,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*6명= 2,700,000

2.맞춤형복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*6

명=
3,300,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제근로자법정부담금 11,202 0 11,202
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

311,160원*6명*6월+240원=
11,202,000

3.운동선수지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 3,500 3,500 0

1.수학과학교과체험(학교자율선택과제)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 12,960 12,960 0

1.교무업무 운영 2,980 2,980 0

1.교무학사운영 2,980 2,980 0

1.입학식 및 졸업식 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

3.입학전형 140 140 0

김동윤 2023년 04월 13일 15시 58분 24초 5 전라북도교육청 전북체육고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 140 140 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.교육활동홍보 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 2,880 2,880 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력전담기구운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 1,080 1,080 0

1.안전교육 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

3.학습지원실 운영 7,100 7,100 0

1.정보화실운영 7,100 7,100 0

1.학교정보화지원 7,100 7,100 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 55,017 53,402 1,615

1.학교기관 운영 5,620 5,620 0

1.부서기본운영 5,620 5,620 0

1.교장실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.교무부운영 5,420 5,420 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.여비 1,920 1,920 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 48,597 46,982 1,615

1.학교시설장비유지 48,597 46,982 1,615

1.공공요금및제세공과금 32,697 31,082 1,615

1.전기요금 22,797 21,182 1,615 전기요금 : 1,615,000원*1식= 1,615,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 5,100 5,100 0

2.시설관리용역 10,500 10,500 0

1.공무직인건비 10,000 10,000 0

2.일반수용비 500 500 0

3.시설일반관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 550 550 0

1.예비비 550 550 0

1.예비비 550 550 0

1.예비비 550 550 0

1.예비비 550 550 0

세출합계 291,529 152,792 138,737
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